

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Secretaria Municipal de Planejamento

Rua Dom Carlos Vasconcelos, nº 90 - Tel. (31) 2010-7179 - planejamento@jaboticatubas.mg.gov.br

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

OBRA: MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS **DATA:** 13/04/2026

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO E DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO ALMEIDA

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO CENTRAL - JAN./2026 - SEM DESONERAÇÃO E SINAPI 01/2026 NÃO DESONERADO E SICRO MG 01/2026

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO TOTAL S/ BDI
1.	COMPOSIÇÃO	CPU-001	MANUTENÇÃO DE RUAS URBANAS LEITO NATURAL INCLUINDO MATERIAL SOLO BRITA (70% - 30%), INCLUINDO REGULARIZAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DO MATERIAL	M2	1,00		R\$ 47,26
1.1	SICRO	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO	M2	1,00	R\$ 1,83	R\$ 1,83
1.2	SICRO	4413986	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MOTONIVELADORA	M2	1,00	R\$ 0,08	R\$ 0,08
1.3	SICRO	4011342	REESTABILIZAÇÃO DE CAMADA DE BASE COM ADIÇÃO DE 30% DE BRITA COMERCIAL - 100% PROCTOR MODIFICADO	M3	0,20	R\$ 122,71	R\$ 24,54
1.4	SICRO	5915414	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - CARGA EM USINA DE SOLOS DE 300 T/H E DESCARGA LIVRE (BRITA GRADUADA)	T	1,28	R\$ 2,95	R\$ 3,78
1.5	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (SOLO BRITA)	TXKM	19,97	R\$ 0,69	R\$ 13,78
1.6	SICRO	5915319	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL (SOLO BRITA)	TXKM	3,49	R\$ 0,93	R\$ 3,25
2.	COMPOSIÇÃO	CPU-002	REMEMDO PROFUNDO ESPESSURA DA CAMADA ASFÁLTICA 5CM E CAMADA DE BASE DE 20CM (EXECUÇÃO INCLUINDO A MASSA ASFÁLTICA, BRITA GRADUADA, CARGA E TRASPORTE DO MATERIAL)	M2	1,00		R\$ 197,83
2.1	SICRO	4915746	REMEMDO PROFUNDO COM IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO - DEMOLIÇÃO MECÂNICA E CORTE COM SERRA	M3	0,25	R\$ 320,61	R\$ 80,15
2.2	SICRO	6416078	USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C-12,5 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	T	0,12	R\$ 197,35	R\$ 23,68
2.3	SICRO	6416040	USINAGEM DE BRITA GRADUADA COM BRITA COMERCIAL EM USINA DE	M3	0,20	R\$ 274,88	R\$ 54,98
2.4	SICRO	5914328	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - CARGA EM USINA DE ASFALTO 100/140 T/H E DESCARGA MANUAL	T	0,12	R\$ 28,80	R\$ 3,46
2.5	SICRO	5915414	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE AGREGADOS OU SOLOS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - CARGA EM USINA DE SOLOS DE 300 T/H E DESCARGA LIVRE (BRITA GRADUADA)	T	0,32	R\$ 2,95	R\$ 0,94
2.6	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (MASSA ASFÁLTICA)	TXKM	9,60	R\$ 0,69	R\$ 6,62
2.7	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (BRITA GRADUADA)	TXKM	20,80	R\$ 0,69	R\$ 14,35
2.8	SICRO	5915319	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL (BRITA GRADUADA)	TXKM	4,99	R\$ 0,93	R\$ 4,64
2.9	SINAPI	100983	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,33	R\$ 9,38	R\$ 3,10
2.10	SEINFRA	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	3,30	R\$ 1,79	R\$ 5,91
3.	COMPOSIÇÃO	CPU-003	EXECUÇÃO DE TAPA-BURACO ESPESSURA DA CAMADA ASFÁLTICA 5CM E CAMADA DE BASE DE 20CM (EXECUÇÃO INCLUINDO A MASSA ASFÁLTICA, CARGA E TRASPORTE DO MATERIAL)	M2	1,00		R\$ 155,41
3.1	SICRO	4915757	TAPA BURACO COM PINTURA DE LIGAÇÃO - DEMOLIÇÃO COM SERRA CORTA PISO	M3	0,25	R\$ 478,94	R\$ 119,74
3.2	SICRO	6416078	USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO - FAIXA C-12,5 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	T	0,12	R\$ 197,35	R\$ 23,68
3.3	SICRO	5914328	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - CARGA EM USINA DE ASFALTO 100/140 T/H E DESCARGA MANUAL	T	0,12	R\$ 28,80	R\$ 3,46
3.4	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA (MASSA ASFÁLTICA)	TXKM	9,60	R\$ 0,69	R\$ 6,62
3.5	SINAPI	100983	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,07	R\$ 9,38	R\$ 0,66
3.6	SEINFRA	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	0,70	R\$ 1,79	R\$ 1,25

GERALDO DA CONCEIÇÃO MARQUES JÚNIOR
Engenheiro Civil - CREA 155.237/D